& arbitrii: Bohemiae regem officii hic rationes ^{sunt desideratae} obligarunt (h). Tum, si, quod uulgi sermone dicitur,¹⁴

ex

Parisi, Bambergae; Augustae: an: 1247. sub WILHELMO Aquigran: an: 1273. Et post ad comitia citia: tis & RODOLFO primo, non con- paruit Bohemus eidem imperatoris infensissimus hostis an: 1299: sub ALBERTO Noribergae, Merseburgi: an: 1318: sub LUDOVICO Bauaro Egrae, post Ratisbonae; Francofurti; atque alibi: de an: 1350. eo minus dubitandum, quoniam idem, qui Bohemiae rex fuerat, est etiam factus imperator CAROLVS ille quartus cognomino: an: 1387. uero WENCESLAVS, quamvis & ipse Caesar esset, comitiis Germaniae adsignauit Bohemiae legatos, qui suffragio Bohemico in illis uerentur: an: 1416. idem etiam est factum sub Caesare SIGISMUNDO; Constaniae: an: 1461. Bohemiae iterum rex, FRIDERICO V. imperante, ad comitia accessit Egrae atque iterum Augustae. Post haec fere tempora interesse, neglexerant Germaniae comitiis reges Bohemiae, partim, ne onera tributaque illi ferrent imperio praestarentque seruitia: partim, quod Husitica illis bella intesti-

na essent, ut domesticis curis distracti; parum attenderent alienis: partim etiam, quod & imperii Germanici fasces & gubernacula Bohemiae iidem principes Austriae sanguinis habebant, ut parum e re esse uidetur, in ordinibus Germaniae numerari Bohemicae provinciae regem: accessit tandem, quod is ultimorum seculorum error fuit, quo dubitarunt Itali, num rex vere esset, qui, regni causa, subesset alteri, uel ipsius Romano imperatori: ad extremum, quando impérii legibus & comitorum recessibus locum nullum darent Bohemi, taeduit Germanicos proceres societatis illorum, ne leges Germanis tantum dare, non accipere uidenerint. Atque satis nunc ex hac tenus dictis esse puto manifestum, Bohemiae regem non hospitem fuisse comitorum Germaniae, sed eiuem socium atque collegam, id quod fuerat demonstrandum.

(h) Disputatur a iuriis publicis ^{Bohemus &} consultis, num in uoluntate oris ^{comitiis ab-} dinum sit, ut, vocati ad comitia, ^{sens desideratae} illis ratus es

*Causae new
electorum
comitorum
a Bohemis ab
an. 1536.*

et quandoque en. irregato priv. legio. exceptio regulam firmat, cum priuilegium imperatores irrogauerint Bohemiae regibus, ut illi comitiis, ubi haec in urbe Germaniae, a finibus Bohemiae nimirum remota instituerentur, impunes abesse, queant (i); pro certo haberit debet, incubuisse alias iisdem

illis impune queant abesse. In Bohemiae regibus luculentissima sunt exempla, eos propterea in crimen vocatos fuisse, quod ad comitia accedere, quandoque neglexerint, tantum abest, ut otiosam fuisse existimemus corundem praesentiam. De Ottone magno memorat *HAGECIVS ad an. 963.* quod proscripsit Boleslauum, ad comitia vocatum, sed ad eadem venire negligentem. Idem de Ottone II imperatore adnotat ad an. 975 *FABRICIVS rer. Saxonie. lib. 2. ad an. 975.* Taceo exempla alia, quae domestici Bohemiae annales adnotarunt. Interim manifestum est, perfidum imperio dici non potuisse Bohemum comitorum caufa, nisi fide ad ea frequentanda Caesari imperioque adstrictus fuisse.

Dispensatio Bohemiae regis in frequentandis quibusdam (i) Fidem nec quicquam fallere potest diploma *FRIDERICI II imperatoris*, quo Bohemiae regem ab onere, comitia

frequentandi fecit immunitem, *tantum ad metius,* si quidem illa in loco instituerentur Germaniae, a finibus Bohemicis nimirum remoto. Cum alia plura in libello habeantur, unde lumen accedere potest nostro argumento, integrum hic illum exscribemus. *FRIDERICUS diuina fauente clementia Romanorum imperator electus & semper Augustus rex Siciliae, duca Apuliae & principatus Capuae.* Cum decor & potestas imperii nostrum praecesserit statum, ut non solum ceterorum principum dignitates, verum etiam sceptra regalia a nostra conferantur maiestate gloriosum reputamus, ac magnificum, quod in tanto nostro largitatis beneficio, & alio crescit regiae dignitatis augmentum, nec ob hoc eminentia nostra aliquod patitur detrimentum. Inde est, quod nos atsendentes praelatae devotionis obsequia, quae uniuersa Bohemorum gens ab antiquo tempore

romae

iiisdem comparendi in imperii congressibus necessitatem. Tandem, ne quis uel ita ambigat, utrum, Bohemiae reges salutauerint comitia ad consultandum, an uero ad decidendum causas controuersias; non solum exempla docent, quod statuerit decreuitque Bohemius; sed etiam ante sententia imperii lata esse non uidetur quam suum ipse calculum etiam

*V. Poter
bemi fuere
suffragato-
ria & deci-
stua.*

romano exhibuit imperio tam' si-
deliter, quam deuote, eo quod il-
lustris rex eorum Ottogarus a
primo inter alios princeps specia-
liter pra' cacteri, in imperato-
rem nos elegit, & nostrae electio-
nis persereuantiae ditigeret, &
utiliter astiterit, sicut dilectus pa-
trius noster piae memoriae rex
Philippus, omnium principum
habito consilio per suum priuile-
gium instituit, ipsum regem in bla-
zuimus & confirmamus, & tam
sanctam, & dignam institui-
mem approbamus, regnumque
Bohemie liberaliter, & absque
omni pecuniae exactione, & con-
sueta curiae nostrae iustitia sibi,
suisque successoribus in perpetu-
um concedimus. Volemus, ut
quicunque ab ipsis in regem ele-
ctus fuerit, ad nos uel successores
nostros accedat, regalia debito
modo recepturus. Omnes etiam
terminos, qui praedicto regno at-

¹ tinere uidentur, quounque mo-
do alienati sint ei, & successori-
bus suis possidendos indulgemus;
jus quoque, & autoritatem inue-
stiendi episcopos regni sui inte-
graliter, sibi, & hereditibus suis
concedimus, ita tamen, quod ipsi
ea gaudent libertate, & securi-
tate, quam a nostris praedecesso-
ribus habere consueverunt. De
nostra autem liberalitatis mun-
ificentia statuimus, quod illustris
rex praedictus, uel heredes sui ad
nullam curiam nostram uenire
teneantur, nisi quam nos apud
Bamberg, & Norinberg celebran-
dam indixerimus, uel si apud
Merseburg curiam celebrare de-
creuerimus, ipsi si uenire tene-
antur. Quod si dux Bohemiae
uocatus accesserit, ipsi sibi duca-
rum praeflare debeant, sicut an-
tecessores sui quondam Bohemiae
reges facere consueverunt, sic ta-
men, ut spatium sex hebdomada-

E rum

etiam dedisset (k). Verum sunt haec momenta satis ad demonstrandum, Bohemiae regem frequenterisse Germaniae comitia, non qua testem, actorem, reum uel hospitem; sed qua suffragatorem & principem Germaniae potentissimum.

*VI) Dealii
argumentis* §. IX. Superfunt alia plura argumenta, unde comitiis intertuisse Bohemum, argui potest & concludi

rum ueniendi ad praedictas curias eis ante p[re]figatur, salvo tamen, quod si nos, uel successores nostros Romae coronari contigerit, ipsius praedicti regi Ottogari, uel successorum suorum relinquisimus arbitrio, utrum ipsi nobis trecentos armatos transmittant, uel trecentas Marcas persoluant. Ad hujus autem constitutionis, & confirmationis nostrae memoriam, & robur perpetuo ualitatum, praesens priuilegium per manus Henrici de Parisi notarii, & fideliis nostri, scribi, & bulla nostra aurea iussimus communiri, Anno, Mense, & indictione subscriptis. Hujus rei testes sunt isti; Archiepiscopus Barensis, Episcopus Tridentinus, Episcopus Basiliensis, Episcopus Constantiensis, Episcopus Curiensis, Abbas Augensis, Abbas S. Galli, Abbas de Viterbio, Bartoldus de Niephen regalis curiae protonotarius, comes Huldr-

icus de Chiburgk, comes Rudolphus de Habsburg, & Landgravius de Alsatia. Comites Ludouicus, & Hermannus de Tribura, Comes Vernerus de Hohenburg, Arnoldus nobilis de Wart, Rudolfus aduocatus noster, Rudolphus de Rauenspurg, Albertus de Tanhausen camerarius, & alii quam plures magnates, & nobiles, & liberi, quorum testimonio hoc priuilegium constat esse confirmatum. Acta sunt hæc Anno Dominicæ Incarnationis 1212. Mense 26. Septembri. Quindecima indictione, regni vero domini nostri Friderici illustrissimi Romanorum imper: electi, & semper Augusti regis Sistiae quindecimo.

(k) Id alias mores uolunt in collegiis, ut absens collegae nullus ratio habeatur in sententiis conceptis. Certe in imperii comitus hodieque illæ fe-

*Subscriptio
Bohemie in
REC. IMP. of.
essentia*

cludi; quae cursim nos enumerabimus, pretii & firmitudi-

runtur, absentium ordinum non desiderato expectatoque consensu. Qui autem factum esse dices, ut reliqui Germaniae ordines accessum ad comitia consensumque Bohemiae regis tandem opere desiderauerint, ut aliquoties ante rem pro non confecta haberent, quam illum obtinuerint? Respondeo dubium. Olim suffragiorum non maior numerus rem conficit: sed pars firmior. Quod primus ex antiquitate docuit D. Praeses in programmate, von Streit über neue Stimmen auf dem Reichstag/ an. 1709 elito, Cum uero opes, amplitudo, roburque Bohemiae regni & huic innexarum prouinciarum Silesiae Moraviae tanta essent, ut tantum non alteri parti universae Germaniae respondarent; mirum non est, suspensa fuisse conclusa comitiorum, ob desideratum suffragium regis Bohemiae. De Henrico, Caesare HAGECIVS part. 1. Chron. Boh. ad an. 923. Mittler weile hatt sich der Kaiser/ comitiorum imperii argumentum tra-

1 stat, auf seinen Stul gesetzt; Desgleichen sassen auch alle Reichs-Fürsten umher und wurde die Handlung allein von wegen des Herzogs von Böhmen Abwesenheit verschoben. Quam historiam alii quoque ita enarrant. Et si is scriptor causae propriae actatisque inferioris uidetur, accipe WIPPO-NEM, Cunradi II Caesaris cancellarium, qui in descriptione comitiorum hoc prodit iudicium ordinum imperii; Oportet nos habere, antequam sententiam feramus, sicutem tales inducias, intra quas possemus conuocare & precibus inuisire, ut sit nobiscum, post alias, ducem Bohemicum. Ad an. 1212 scribit DVBRAVIUS lib. 1. his. Bohem. p. 123. quod Caesar admodum desideraverit praesentiam regis Bohemiae, qui quod senectute impeditus esset, tandem magnatum misseit rerum procuratorem. Exempla alia praetereo generis eiusdem. Dubito enim de alio Germanici imperii principe reperiri, absentiam eius suspendisse sententias comitiorum: ut
E 2 ita

suram marim mitudinis quam habent, addito iudicio sigillatum; ne
cum in regio
a) quod fu-
tria elector.

bonam causam peruerse tueri videamus (l). Principe
 pio filium consecutionis est firmissimum, ut minus
 etiam possit, qui potest maius. Unde consequenter
 adfirmo: si Bohemi arbitratu Caesar fit; eius quo-
 que fore in leuioribus causis aliquod iudicium, uel,
 quod idem est, uera comitiorum (m).

§. X.

ita satis constet, quantum a Bo-
 hemiae regis suffragio depende-
 rit momentum.

Argumenta
alia opinio-
nem adfe-
runt: alia ne-
rritatem

(l) Vt diuina dogmata mien-
 daciis nostris argutissimum opus
 non habent: ita neque ueritas
 pigmentis rationum. Peccare
 in eo maximopere solent docto-
 res, ut argumenta, quae demon-
 strant, uel etiam certa ratione
 probant sue sigillatum sue in
 aliorum societate distingue
 nesciant ab illis, quae opinab-
 lia tantum sunt, adminicula
 ueritatis, non praesidium aut fons.
 Decipiunt se in eo maximopere
 publici iuris consulti, quando
 peregrinos aliorum regnum
 mores adferunt ad nostri impe-
 riū consuetudines declarandas.
 Vnde praestantissima uolumina
 LIMNAEI, MYLÉRI aliorumque
 eruditā magis, quam docta mihi
 quidē, quoties eos in rebus
 patriæ consulo, esse uidentur.

1 Idem in Boemia r. argumento.

(m) Scio praeter illos Sa-
 xonici & Sueti ci iuris tene-
 briones, speculatores bar-
 batus imper-
 dos ac stupidos, neminem
 fuisse, qui Bohemiae regi in da-
 bium uocauerit, quod iudicio
 etiam illius fuit eligaturque im-
 perator. Et qua fronte aliquis
 haec ei ingauerit iura, cum tuis
 & ne tuis quidem ullus Caesar ad
 id fastigium in Germania eue-
 ctus fit, calculo non numerato-
 ducis Bohemiae. Adeo, ut
 primas ei in hoc officio detule-
 rit an. 1212 Fridericus II in di-
 plomate superiore p. 65. recitat.
 Vnde autem illi hoc? Num ex *Vnde Bohemus*
priuilegio; hoc autem *facti es ius eligendi?*
 fe dicunt leges, neque *praefu-*
sae, fau-
mendum, sed *demonstrandum, prima-*
Aut, ut discordantibus forte sex altera-
uiris in electione ipse uni parti
momentum adferret ad deci-
dendum? *Saxonicae gerrae,*
pri-

§. X. Deinde etiam spartam huc trahere licet ^{b)} archi-
archipincernatus. Quae prouincia deferri nequit ^{pincerna-}
principi peregrino, ut ideo ciuim Germaniae nu-
mero

pridem explosa, cum ne quidem
olim res imperii confectae sint
numero suffragantium maiori;
quod monumim ^a p. 96. n. 3. Aut,
quod aliquis coniectari posset,
ea causa, quoniam an. 1215. Bo-
ioariae dux palatinus Francio-
seu Rhenano familiae illato,
GIOVANNI Germania princeps lib. 3. §. 10. 11. p. 13. 14. duuo-
bus electoratibus, seu unius
princeps, in comitiis, Caesaris
eligendi causa institutis non po-
terat defungi, ut adeo vicinus
princeps Bohemus in subsidium
upocaretur. Verum & hoc fal-
sum est, cum inde a temporibus
Ottonum constet, Bohemiae re-
gem electorem fuisse Germaniae
Imperatorum; quod ante
nos demonstravit *HEIMENS-*
FELDIVS lib. 3. cap. 45. 6. 7.
Illud itaque unicum superest,
ut eundem PROVNCIAE aut re-
gni sui iure Caesarem in societa-
te aliorum elegisse existimemus;
quo iure ad Germaniae quoque
comitia accessit, quod proba-
tum euictumque est hacenus.

¹ Decepit se aliosque *GOLDA*- ^{error: Colde} ^{b)} *PINCERNA*- ^{beta}.
STVS lib. 3. c. 7. qui *PINCERNA*- ^{b)}.
rvs causa Bohemiae electionis
iura putat obuenire. Verum
hunc errorem dissipabimus in-
ferius. Primo enim nullo tem-
pore plura in imperio *ARCHI-*
OFFICIA, liceat barbare loqui
ut clare loquar, fuere, quam
quatuor aut quinque; sed im-
perii electorum tot olim fuere,
quam prouinciae & peculiares
populi Germaniae p. 48. n. 6. ar-
chi-officium itaque causa esse
non potuit imperii electoratu-
m. Deinde Marchio Misnenis
uere archiofficialis est, *Archie-
nator* imperii, quo munere d-
functus est in Metenibus Co-
mitiis an. 1357. memorabili, ne-
que dum Saxonis scriptoribus
cognito loco apud *CZECHO-*
RODIVM in marci Morau. lib.
4. c. 2. p. 430. 431. ille tamen
nec quicquam haberis solet in nu-
mero electorum. Quamuis in
hac historia arcana lateant ar-
gumenta, quae ego quidem ex-
cutere nolo, excutiant illa Saxon-
nes;

mero alboque adscriptum esse oporteat regem Bohemiae (n). Dici non potest, quam hic ambigat, titubet, haereat erretque maximi nominis scriptor Goldastus.

§. XI.

nes, quorum interest. Post se-
rius longe Bohemiae rex archi-
pincerna est factus, quam elec-
tor. Illud igitur munus fru-
stra spartae huius causa lauda-
tur. Ad extremum archiofficio
peregrini quandoque Principes
solennium ergo, in comitiis de-
functi sunt, exemplo Daniae re-
gis: nec quicquam vero pro-
vincia electionis; quam ciuis
obeat oportet Germanus aut,
quod idem est, Germanica do-
natus ciuitate. Summatim ar-
guo: si prouinciae causa elec-
tor est rex Bohemiae; idem eodem
etiam intuitu erit *statu imperii*
in alioque genere comitiorum
suffragator. Electorum
origo causaque multas dubitationes
habent; mihi praeceptio
est in iure publico: *qui electoru-
tu gaudet, ille iure gaudet statu
imperii.*

(n) Versatur in hac arena
GOLDASTIVS lib. 3. cap. 8. sed
ambiguit, titubat, erratque. Pri-
mo enim inde ab Ottonis III.

I aeno archipincernatus munere
gauisum esse Bohemiae regem
existimat iure quidem perpetua-
rio. Hoc autem est fallissimum, *primus*,
2 Ut enim taceam, ante archioffici-
a um prouinciae aeterno in-
re adscripta non esse, quam fin-
gulari duce destituerentur *Suc-
cia Franconiaque; Thuringiae*
3 domino fortunae tenuioris,
quam ut adspire posset ad hoc
genus fastigii; ut necessitas es-
set, uni, quod semel habuerat,
4 constanter relinquere Deinde
ex speculi Saxonici uerustiori
exemplo patet, *archipincerna-*
5 *tum* usque ad duodecimum se-
culum penes duces fuisse *Bo-*
ioariae. Recitat uerba e Vi-
ennenſi bibliotheca *LAMBE-*
CIVS lib. 2. cap. 8. p. 826. Der
6 Herkog von Bayern hatt die
vierdte Stimme an der Chur
und ist des Reichs Schenke
und solle dem Koenige den ersten
7 Becher tragen. Ut certissi-
mus sim, Bohemiae regem post
ea demum tempora archioffici-
um

*Errores Gol-
daſſi de Bo-
hemiae ar-
chipincerna-
tus,*

§. XI. Facit praeterea hoc etiam non leuem
coniecuram, Bohemiae regem inter ordines esse ^{c) Bohemi}
Germanici imperii: quoniam ei datum est, ut feuda ^{natus gau-}
^{impe- deant in Ger}
^{maria, ut}

um pincernatus a Boioariae du-
cibus accepisse, cum illi, archi-
palatinatu aucti, utroqne simul
munere *archipincernatus & ar-
chidapiferias* non possent de-
fungi; ut adeo altero conferua-
to, primum suscipere rex Bo-
hemiae. Inde etiam est, quod

*Collegi de War-
tberg*
Alter,
Tertius,
um pincernatus, cognomenti de
VVARTENBERG, quae arx Ratis-
poniae uicina est, cum *subofficio
pincernatus*, quo gauis fuerant,
in Bohemian quoque migran-
uerint atque archiossificalem
subofficiales, sint sequuntur, quod
D. Praeses eruit explicuitque in
dem Vorzug des Wartenber-
gischen Hauses §. 9. p. 45. in opu-
sculo *vom general Erbpost-*
Ambt cap. 3. p 24. atque in
formula Marchiae p. 36.
taceo argumenta alia ad euitan-
dum taedia nimiae prolixitatis.
Alter est error, quod existimet
Heimensfeldius, Bohemiae re-
gem *pincernatus* ergo Caesarem
eligeret; non uero *regni* intuitu.
Primum nos negatimus, altero
adserio firmatoquep. 74. n. 1. Ter-

tius est, quod indignum ei ui-
deatur, archipincernam ultimo
plerumque loco nominari post
omnes ordinis ciuilis electores.
Verum uti primae debentur Bo-
hemio, qua electori; ita archi-
pincernae aliis adsignari locus
non potest, quoniam muneris
non ea estratio, ut alii id ante-
ferri mereatur. *Quarto* errat, ar-
chipincernatum a pontifice Ro-
mano, populi causa senatusque
Romani confirmatum esse. Sed
hae geruae *GROTI* etiam sunt
lib. 2. de I. & P. c. 17. n. 9. quas
pridem depulimus Germani de
portu magistræ ueritatis. *Quin-*
to Bohemum existimat cum Bo-
hioriae duce lites habuisse de ele-
ctoratu. Sed argumentum
diffidii archipincernatus fuerat,
quamuis uetustissimi quoque
interpretes haec inuicem vide-
antur permiscuisse. Quam
igitur magni etiam fuerint ath-
letae *GEVVOLDUS & FREHERVS:*
Lis tamen haec exitum habere
non potuit, quod statum huius
causæ, sidenter scribo, neuter
corum

i) Feuda ac imperii acquirat possideatque (o); utque & ipse, si ita
acquirant. euenerit, imperator fiat (p). Caesares deinde atque
-2) Fianit CA-
fares.

eoram intellexerit. Ceterum
lige archiofficii munere quan-
doque etiam, quod p. 75. n. 2.
adfirmavi, defuncti sunt princi-
pes & reges peregrini; id ta-
men fieri non potuit in archi-
pincernatu, quia perpetuo conti-
nenter que hanc spartam habuit
rex Bohemiae, quod hospitis
non est, sed cuius ac ueri princi-
pis f. status Germanici imperii.

(o) Sunt haec instituta Ger-
maniae, ne regiones, de illa de-
falcatae uel peregrinis cedant
uel in eorundem uenient clientelam.
In peregrinorum ita-
que numero Bohemos non fuiss-
e, oportet, qui, nullo imperato-
rum imperique intercessu, Ger-
maniae pagos uel acquisuerunt
uel acceperunt in clientelam.

De innumeris locis, quae Bohe-
miae rex Boioariae subtraxerit
innixeritque Bohemiae, exem-
pla e Carlsteinensi tabulario
Quid ei in eruit recitatque BALBINVS
Boioarium? decad. 1. lib. 3. c. 2. §. 2. p. 11.
Quid? quod Caroli IV patet
instituerit, commutare Bohemi-
am cum Boioariae ducatu, quem
contractum memorat DVTRA.

¹ VIVS lib. 20. hisp. Bohem. p. 167.
Et Rupertus, Boioariae dux,
omnem eius ducatus partem,
quam ipse possedit. an. 1353.
uendidit concessisque Carolo
IV, cuius contractus libellum
exhibit GOLDASTVS in ad-
pendice documentor. Bohem. p.
63. quem suo etiam calculo ad-
probauit Moguntinus, quod di-
ploma etiam extat apud BAL-

BINVM decad. 1. lib. 8. epist. 43.
50. 51. p. 58. ut forte nunc e re &
tempore sit Aufriacae dominus,
³ excuti hos loculos, Bauaria
princeps suo destituta. RVTHE-
NI comites & multa Vogtlan-
diae loca a Bohemiae regibus in-
clientelam suscipiuntur hodie-
que, quod Icimus, domatico
scriptore teste, Perr. BEKLEO
in historia rerum Ruthenarum in
paginis diuersis. Verum satis
hoc exemplorum. Fieri enim
non posset, ut legibus hoc
concederetur Bohemo, nisi ius
societatemque habuisset Ger-
maniae ciuitatis comitorum
que imperii.

(p) Non quidem ego sum,
ut exultem, Germanica lege
Bohemie
rex fieri pos-
sit imperio
cau-
tor.

electores Germaniae slauicam ideo linguam docti es-³) Selanice sedebent, ne Bohemi illis esse queant gens peregrini docti Elect.
na(q).

§. XIII. In sacrorum iure illud singulare est, d) Episco-
quod omnes Bohemiae episcopi a Caesaribus nostris patris Boh.
fint

Vigilans
ac conciliat
s?

obemis
x fieri posse
Imperat
rg

cautum esse, ne alius fieret im-
perator, quam Germanus. Con-
trarium enim exempla compro-
bant cum Richardi & Alfonsi
Caesarum: tum aliorum impe-
rii candidatorum e gentibus pe-
regrinis. Verumtamen Bohe-
miae regi tam facilis ad imperii
fastigium via patet, quam aliis
ciuibus Germaniae. Adeo ut
ipse sibi inter eligendum dare
possit suffragium; exemplis id
comprobantibus non solum Si-
gismundo rege; sed etiam aliis
post eum electoribus Bohemicis.
Ast uero quis inficias iuerit, ci-
ties Germaniae quaedam pree-
cipui iura ad spartam imperialis
dignitatis habere, praegentibus
quibusdam peregrinis, ut hos
ordo demum tangere uideatur,
si nullus illorum, qui imperium
caepessat, superesse uideatur.
Neque hoc dari debet Bohemis,
intuitu tantum sanguinis Au-
striaci. Ex illo enim non fuit
Ottocarus, ille Rudolfi I aemul-

lus: cui tamen Bohemica natio
non obfuit, quo minus esset in-
ter Germanici imperii candida-
tos. Alia habet HEIMENS-
FELDIVS lib. 3. c. 4.

(q) Notissimum est tituli ult. Bohemicam
A. B. argumentum, quo Slaui-
cam linguam discere tenentur
electores Germanici. Quidni
Italicam quoque Hungaricam,
Polonicam, Danicam Gallicam-
que, Burgundici intuitu imperii;

4 quae omnes quondam respubli-
cae Germanico imperio fuerunt
addictae? Ita est, nullus in so-
ciate egit imperii Germanici,
praeter Bohemum, ut opus esset,
sermoni ac linguae adfueserit
principis collegae. Num Ca-
rolus IV patriae hic amori quid
dederit, praeceperitque haec, ne
Germani a Bohemicae gentis
Caesaribus abhorrent, id qui-
dem aliorum iudicio relinquim-
us. De Slaucae linguae a
Teutonica discrimine agit Gol-
dastus lib. c. 1. n. 5. p. 9. cap. 2.

*Germaniae
subjecti.*

sint instituti (r), usque dum Fridericus II. imperator, ius sacros antistitis inaugurandi, ipsis Bohemiae regibus deferret. Puto autem sacri munieris hunc tantum fuisse nexum: fundorum uero episcopalium iura nullo non tempore apud Bohemiae regem permanisse. Quamuis Bohemiae episcopi munieris ergo cum in comitiis egerint, tum in synodis & sacris conuentibus Germaniae. Certo argumento, comititia iura haberi ac sustineri posse absque intuitu ullius territorii.

§. XIV.

n. 14. p. 21. lib. 4. o. 16. n. 1. p. 547.
ubi illam etiam quæstionem re-
spondet: *utrum linguae diuer-
sas arguat diuerstatem ciuitatis.*
Nobis id præsumptionis uidetur
esse argumentum, sed eiusmodi,
quæ contrariam admittit pro-
lationem, ex pactis, migrationi-
bus bellisque repetitam.

*Bohemie
episcopatus
œuris Germa-
nici.*

(r) Non solum id legitur in
annalibus Bohemicis, quod om-
nes Bohemiae episcopatus in
dioecesi fuerint antistitis Mo-
guntini: sed etiam episcopi Bo-
hemiae a Germanico initiati &
inuestiti fuerint *imperatore.*

*Subfunt Mo-
guntino.* Primum permanxit usque ad
tempora Caroli IV, qui mouit
pontificem, ut Pragensem ar-
chiepiscopum subduceret Mo-
guntino, illique primatus ho-

1 norem in Bohemis largiretur,
cum quod tamen non credo spes
esset, eidem, praeter Bohemicos,
etiam addicendi *Misnensem,*
Bamberensem & Ratisponensem
Goldastus lib. 1. c. 14. lib. 5. c. 4.
2 *n. 23. p. 578.* Errat autem Golda-
stus, quod Moguntino id tribu-
at, qua Germaniae PRIMATI,
quem ille honorem nullo tem-
pore sibi adrogauit. Fuit in
gratia Saxonorum Caesorum,
quibus etiam hunc honorem de-
buit, in prouincia Bohemiae *Car non Mag*
nouiter acquisita: Magdeburgi-
cus archiepiscopatus post de-
mum conditus est, ut fieri non
posset, quo eiusdem dioecesi
principio ecclesiae Bohemicae
obuenirent. Uideatur *D. praeses*
in dissert. de primatu Germaniae,
scripta

§. XIV. Infirmiora ad finem nobis proposi-^c) Oculum
tum regale a
Moguntia

scripta an. 1707. Alterum Caesares nostri conseruarunt ad tempora usque Friderici II, qui an. 1212 priuilegio muniuit Bohemiae regem, ut ipse in posterum antistites suos, a sacro collegio (canonicis) electos, constitueret inaugureatque p. 66. Ab hoc etiam tempore ab imperii nostris comitiis abstinuere archiepiscopi Pragenses, quibus eosque leguntur interfusse. Putat Goldastus, antiquo hoc iure effrenem fuisse Pragensem antistitem regiae minus parentem. Neque soluit nodum, quem negat. Num ideo Pragensis subditus fuerit Germanicae immediatus? Scilicet inter territorii & sacri munera rationes curate distingui oportet cum hic, tum alias in imperio Germanico. Primo intuitu dominum habuerunt episcopi prouinciae principem atq; ordinibus provincialibus fuere adscripti; altero autem imperatori paruere, comitorum imperii ideo adseffores. Haec prima quondam forma fuerat omnium episcopatum Germaniae. Post alii habitum muta-

runt priuilegio. Multi enim ^{no.} sua etiam territoria subduxerunt principibus prouinciarum factique sunt, & regionis & munericis causa, immediati imperio: plures autem sacri etiam munera ^{tertius} causa subiecti sunt principibus, suis nutritoribus, ut ideo comitiis imperii omitterent porro interesse. Hoc lumen qui ex iuribus medii aei non adferunt ad lites Saxonici electoris cum Mersburgi atque Naumburgi episcopatibus definierendas; illi in tenebris uersabuntur feliciter resque philosophos agent, quam patriae ^{quartus} Cros, id est, ingenii fortis excludent, nec quicquam uero sententias, quae genuinis respondeant ipsarum rerum argumentis. Sed nouae non sunt andabatarum digladiationes in nostra republica: in quorum sane numero hic sunt Bohemiae iurium consulti. Ceterum an propterea Caesari in Bohemia ius superfit primarium precum? querit noster. Repono, fieri non posse, ut duo idem exerceant in iisdem ecclesiis. Pro certo autem habe-

Episcopi Bo-
hemiae me-
diati territo-
rio: munera
immedia-
ti.

quadraplex
flamus episco-
patum Ger-
maniae.

non Mag-
nico
sistit?

primus,

alii,

f) diade- tum argumenta sunt, quod a Moguntino(s), antisti-
te quondam rex Bohemiae unctus atque sacro ritu
inauguratus sit; cum alii esse soleant territorii li-
mites, quam dioecesos. Parum etiam facit, quod Bo-

mus, ab imperatore hanc facul-
tatem regibus adsignatam esse,
postquam illis priuilegio con-
cesserant inuenituram episco-
porum. Illud in primis etiam
nostrae prodest arenae, quod ad
beneficia sacrorum munerum
in Bohemia habiles quoque sint
Germani; claro iterum argu-
mento, eosdem huic regno non
uideri peregrinos.

Moguntinus cur unguento
mitiet regem Bohemiae unguen-
tum regem
causae?
Fictitiae,

(s) Moguntia archiepisco-
pum regem Bohemiae unguen-
to mitiauisse, est quidem testa-
tissimum. De causis autem
multi agunt arguuntque ordine
peruerso. Sunt, qui singulare
privilegium tribuunt Mogunti-
no, ut omnes principes, quos
Caesar ad regalem dignitatem
uehat, ipse sacro ritu inauguret
ungarque, in quem errorem D.
Praefes animaduertit in differ-
entiatione an. 1701. habita de iure
reges adpellandi s. de auspicio re-
gum cap. 2. §. 5. p. 101, 102. Alii
idiuris legibus concedi Mogun-
tino antistiti pertant, quod fit

¹ CANCELLARIUS imperatoris.
Verum fuisse hoc Moguntini, ^{2) uerac}
quandiu Bohemiae antistites,
subfuerint eius sacro regimini
sue dioecesi, diploma Ottocari
declarata da. 1228. quod postBo-
hemiae scriptores etiam exhibet
Odericus RATNALDVS tom.
12. annal. ecclesiast. ad an. 1228.
³ ubi illa in primis uerba nostrae
arenae sunt; *Confitemur, quod*
tam nos, quam omnes successo-
res nostri consecrationem rega-
lem & diadematis impositionem
de sacrosanctas sedis Mogunti-
nae archiepiscopo, TERRAE NO-
STRÆ METROPOLITANO, in per-
⁴ *petuum tenemur accipere.* At-
que adeo eandem id cum priori
uim habebit argumenti, Bohe-
miam Germanico etiam impe-
rio addictam fuisse adscriptam
que Germanico imperio. Quam-
uis discriberet nullatenus nobis
ignotum fit, inter territorii limi-
tes & limites dioecesos. Bre-
mensem enim quondam antistiti-
tem septentrionalium Sueciae
⁵ Dan.

Bohemus a Caesare (^t) adpellatus fuerit rex. Cum ^{ma a Cesa-}
olim in mores cultioris orbis iuerit, regale diade- ^{ribus.}
ma ergandum esse ab imperio Romano atque
exempla supersint peregrinorum principum,
qui diplomata regalia ab eodem adscuerint. Il-
lud uero in primis est absonum, quod arguitur cum
^{iure}

Daniaeque regnum *metropoli-
tam*, atque primatem egisse;
*D. Praeses docuit in Differ. de
primatu Germaniae.* Cete-
terum quo tempore, quoque iu-
re haec facultas in Pragensem
antistitem translata fuerit a Ca-
rolo IV consentiente Mogunti-
no plene planeque ostendit
*GOLDASTVS lib. 3. c. 11. pag.
338. & lib. 5. cap. 3. p. 564.*

(t) Nemini ignotum est, re-
galem dignitatem petuisse & ac-
cepisse Bohemia regem ab im-
peratore Romano, quem locum
prolixe tractauit *D. præses de iu-
re reges adpellandi cap. 2. §. 5. p.
80. lqq.* Errant uero *GOLDAS-
TUS* aequem *lib. 3. cap. 13. p. 370.*
quam nouissime *CONRIN-
GIVS de finib. imp. lib. 2. cap. 29.
n. 3 p. 469.* qui inde hoc nectunt
filum consecutionis: *Bohemiae
principes imperatori Germanico
imperioque obnoxios fuisse, quod
regiū ab illis acceperint nomen.*

- 1 Falso imprudenterque. Si enim diploma regale, a Caesare accep-
tum, eius reddit clientem uafal-
lumque, quis auctor esse uolue-
rit principi, cum supra pot-
estate instructo, ad id petendum?
E quae Caefaris praerogati-
ua? si hoc tantum honore au-
gere potest uafallos. Et sa-
me uerbis hic opus non est, quo-
niā *CYPRI & ARMENIAE* prin-
cipes nouissime ab Henrico sex-
to Caesare regale nomen hono-
remque capessinerunt, quos ta-
men nemo uel somnians dixerit
imperiū uafallos. Testes hu-
ius rei coaeuos laudauit *D. præ-
ses de iure reges adpellandi*, Cae-
faribus tributo *cap. 2. §. 5. p. 98.*
- 2
- 3
- 4
- 5
- 6
99. 100. Breuiter REGIS uox uel
in sensu iuris *natura*lis accipi-
tur uel iuris gentium uel denique
iuris ecclesiastici. Primo signi-
ficatu rex est, qui *suprema po-
testate gaudet in republica: al-
tero, qui symbola & nomina re-
galia*

*Quis Caesar
reges adpel-
lat, non sub-
fin imperio?*

*Erores Gol-
dasti & Con-
ringii.*

g) Leges a
Magdebur-
gico tribu-
nali.

iure Magdeburgico usi fuerint Bohemi(u), eosdem etiam Germanicae fuisse ciuitatis. Imo nescio quod palatum regale somniando per quietem uident, huius argumenti patroni: quos nugacissimus tenebrio fefel-

galia suscepit uel suo arbitratu
uel cum auctoritate imperatoris
Romanj: tertio, qui, *sacrae un-
ionis* remedio, Dei numen ac-
cepit ad populum regendum.
Atque extreum hunc modum
plures ICti superstitionis accusa-
nt, ex alienis oleis, republica
Iudaica repetitae. Nobis satis
est, tergeminio sensu Bohemiae
regem diadema ferre: quamvis
inde non consequatur clientela,
qua adscripti sunt Germaniae.

Bohemiae R.
qui steterit
iure Saxonico
Magdeb.
Sommia Col-
dasti & qui
cum sequun-
tueris.

(u) Tironibus medii aeu
notum est, quod Poloni, Pomerani,
Lithuanii, Bohemi, Silesii, Mo-
rauique uixerint steterintque lu-
ribus Saxonici sententiisque
Halensis & Magdeburgici iudi-
ciorum. Suauiter itaque som-
niant Icti, Caesaram haec *pa-
lata* fuisse, unde leges peterent
populi orientales, Germanico
imperio adscripti. Inde est,
quod utramque olim ciuitatem
Caesaream fuisse existimat,
stultissimoque errore adfirmit;
Burggrauium Magdeburgicum

Caesaris hic uices obiisse. *GOL-
DASTVS* non tam ignorantia
ueri peccauit lib. 4. c. 13. quam
hoc quidem partium studio, ut
Bohemiae regem subiectum ha-
beret curiae Germanicae. Ve-
rum eruditissimi scriptoris para-
doxo decepti sunt huius aeu*ni*
doctores, ut naufragat stomachus
ineptissimas eorundem opini-
ones refellendo & confutando
recensere. Harum nemiarum pri-
mus est praeco nugator ille Sa-
xonicus iuris, tenebriocosus specu-
lator. Cuius sententiam cum plu-
res alii exscriperint, ego noua
uerba ex codice dabo, qui in bi-
bliotheca dn. *praefidis miscetus re-
peritur.* Est autem eius initi-
um hoc: *titulus I. conclusiones codicis my-
legum bic incipiunt.* Dis *Buch*